2023年6月14日

近畿本部経営工学部会2023年6月度 定例部会・研修会 議事録

日時  2023年 6月 10日(土)  13:30 ～ 16:00

開催場所   近畿本部会議室＋WEB（Zoom）

出席者  45名    担当幹事 藤原章治、酒本昌子

１．開会挨拶 寺嶋部会長       (13:30～13:35)

今回は3年ぶりにWebと現地での例会開催となりました。先日実施された技術士業務研究会と経営工学部会

で合同開催された見学会では、大阪産業技術研究所様及び新日本テック様を訪問しましたが、現場で確認す

ることの重要性を再認識いたしました。経営工学部会の位置づけを考えますと他の部会の技術士との横串を

指すということが重要であり、技術分野の出席を活発にしていきたいと考えます。

皆様のご協力のほどよろしくお願いいたします。

2. 初参加者紹介  井澤克也様、嶋田剛司様、山本毅様 、橘高義明様  (13:35～13:40)

3．研修会  講演60分・質疑応答20分・討議20分 計100分（1時間40分）            (13:40～15:20)

・演題 ：初心者のためのカイゼン活動と実践

・講師 ：渡部 正人（わたなべ まさひと）技術士（経営工学部門・総合技術監理部門）

研修会記録をご確認ください。

－ 休憩（１５：２０～１５：３０） －

４．技術士会／近畿本部および経営工学部会の活動報告    (15:30～)

  （１） 技術士会関係活動実績

・5/18(木)-19(金) ｢インフラメンテ国民会議近畿フォーラム２０２３」出展（花博記念公園）

・5/27(土)14:00-  近畿本部技術士第二次試験合格者祝賀会(大阪科学技術センター)

（２） 今後の主な活動予定

・6/15(木)午後      統括本部 定時総会(東京)

・6/17(土)14:00～   近畿本部 年次大会(大阪科学技術センター＋Web)

・6/24(土)14:00～      近畿本部 「技術士を目指そう！」セミナー（近畿本部＋Web）

・7/1(土)10:00～  技術士業務研修会(近畿本部＋Web)

・7/2(日) 14:00～  兵庫県支部 年次大会(神戸市産業振興センター＋Web)

・7/16(日)-17(月)   技術士第２次試験(各会場)

・8/19(土) 13:30～ 経営工学部会 8月度「部会＋研修会」

４．自由発言、その他

（１） ・統括本部関係として、部会長、副部会長が変更となり、戸ヶ崎部会長、武井副部会長、沼沢副

部会長という体制になった。また、今年度の名誉会員は3名。

・CPD登録を推進する。現状、経営工学部門取得者524名の内、92名の登録。

・経営工学の技術士の二次試験合格率は14%と前年度との比較では回復したが、女性の合格者が

一人もおらず残念である。

・IPDワーキンググループにおいて、就業条件が国際条件を満たしていないため、今後技術士も

国際化となると、就業条件も国際条件を満たす必要がある。国際活動報告会でわかりやすく

説明されていたため、興味のある方は参照願いたい。（坂井技術士）

（２） 近畿本部独自の対応として、新合格者に対し、パスポートというものを発行している。

 これをもたれている方は、オンライン参加ではなく、現地参加にすることでCPD講座受講が

無料になる。オンラインで申し込むと払い戻しができないので注意が必要。

また、請求書は勘定科目がわかるよう、会費と受講費が見える化されている。（間島技術士）

６．閉会挨拶  藤原担当幹事                                                                                       （～16:00）

   本日は、約3年ぶりの現地開催で司会進行にあたり緊張しましたが、無事に終えることができて良か

ったと思います。また渡部先生のご講演で、新QC7つ道具の活用による改善事例のご紹介がありまし

た。我々も改善に取り組んでいますが、QC7つ道具を使うことがあっても新QC7つ道具を利用するこ

とがなく、事務職の改善に使えるのではないかと認識しました。どうも有難うございました。

以上